## CAPUT SECUNDUM.

EXPENDUNTUR VARIA RELATIONUM, NEXUUM, AC RESPECTUUM  
GENERALIA QUÆ INTER STATUM ECCLESIASTICUM ET CI-  
VILEM AC UTRIUSQUE POTESTATIS NEGOTIA  
EXAGERARI SOLENTE AB HODIERNIS  
SCRIPTORIBUS NON PAUCIS.

## ARGUMENTUM.

Art. I. Nexus inter sacra, et politica ostenditur. II. Ecclesia in statu civili est, an contra? III. Jus cavendi, ne civitas detrimentum capiat a religione. IV. Ratio boni publici aggeritur. V. Finis potestatis politice quousque pertingat. VI. Advocatio Ecclesiae.

## ART. I.

## NEXUS INTER SACRA ET POLITICA OSTENDITUR.

Si qui olim doctores ultra justos limites amplificasse sacram Ecclesiae potestatem censendi sunt, potiore certè jure affirmabimus hodiernos scriptores non paucos in eadem potestate seu arctenda, seu atterenda ita versari, ut nihil propè, nisi inane potestatis simulacrum Ecclesiae relinquant; vim omnem ac facultatem ea utendi in manus principum politicorum transferant. Nec verò, cum catholicos se non pauci profiteantur ex illorum numero, apertè sacrilegi sunt; sed vias obliquas et anfractus irruendi in sanctuarium, nempè obtentus, nexusque confingunt tot ac tantos, ut nesciam, quæ causa sacra ac spiritualis, quodve negotium ecclesiasticum excogitari possit, in quo non totum penè a politica potestate pendere debeat, quidquid ab ecclesiastica decernendum et conficiendum erat. Quapropter necesse est, eorum obtentuum, nexusque præcipua genera expendere, ac principiorum quibus utuntur, falsitatem, certè ambiguitatem proferre in lucem (1).

## ART. II.

## ECCLESIA IN STATU CIVILI EST, AN CONTRA?

Ecclesiae potestatem esse supremam in suo genere, atque a politica potestate independentem verbis non negant, qui catholico nomine censeri volunt, neque jam pufendorfianum spectrum de repugnantia status in statu producunt, ab ipsis protestantibus nunc quidem explosum (2). Nihilominus illud perpetuò ingerunt tanquam certissimum juris ecclesiastici principium: *Ecclesia in statu est (civili), non e contrario, status in Ecclesia.* Sed animadverte:

1. Non video, quomodo id dictum conciliari queat cum obviis ideis de toto et

(1) Vide notam II ad prolegomena.

(2) Riegerus in jurisprud. eccl. t. I, sect. I, § 18, citat. Wolfium in jur. nat. t. VIII, § LXV, ita disserentem: Sunt equidem, qui absurdum dicunt duplex sumnum imperium in eadem civitate; sed cur absurdum sit nulla ratione solida evincunt. Sanè absurdum minimè reputant, ut populus quædam jura ad imperium spectantia sibi retineat, in quibus dependere non vult a rectoris voluntate.

parte, de priori ac posteriori. Ecclesia una est, et catholica, multoque latius diffunditur, ac quivis civilis status: igitur status, nempe id, quod minus est, nec nisi pars Ecclesiae universalis, in Ecclesia est, non contra. Dein Ecclesia supra fundatum apostolorum et prophetarum ædificata omnem civilem statum, qui nunc quidem est, antiquitate superat: unde status in Ecclesia condi debuerunt, non Ecclesia in statu. Sanè princeps, qui hunc civilem statum representat, per baptismum Ecclesiam ingreditur, non Ecclesia in principe (1).

2. Sit ita sanè: *Ecclesia in statu est*, eo nempè quo Isidorus Pelusiota aiebat modo, *uti anima est in corpore* (L. III, Epist. 249). Quid tum verò? Ideone qui statui, idem religioni, qui civitati idem Ecclesiae præerit? Quæ erit hæc Ecclesia? iquomodo una, catholica, sancta, apostolica? (Vide notam infra laudatam). Si potestatem Ecclesiae supremam dicunt et independentem a politica potestate: ac si præterea Ecclesiam in statu esse contendunt, erit igitur in statu potestas aliqua suprema et independens a potestate civili, sive ab imperio status. Utriusque officia discerni posse, non uno ex loco veteris Testamenti perspicuum est (2), ac re ipsa a Christo in lege gratiae discreta fuisse supra ostendimus, hanc fundamentalem legem regiminis elegantissimè expressit Gelasius I, in celebri canone: *Duo sunt 10, Dist. XCVI*, quem canonem, ut Petrus de Marca ait (3), amplexi sunt rex, episcopi, et proceres Ecclesiae gallicanae in concilio parisiensi et in libris Capitularium.

3. Nihil ergo ex antipiti hac, seu potius falsa sententia: *Ecclesia est in statu*, legitimè concludi potest contra jura potestatis sacræ, nisi cum protestantibus *systema territoriale* concludere quis velit, illudque efficere, quod ipsis nunc lutheranis displicet: *Cujus est regio, illius est religio* (4).

## ART. III.

## JUS CAVENDI, NE CIVITAS DETRIMENTUM CAPIAT A RELIGIONE.

Unio omnium sacerdotum regni cum papa, principe nempè extraneo, et papæ regimen monarchicum, et ecclesiastici status ordinumque religiosorum potentia atque opes, tanquam res formidanda depingitur, et securitati civitatum, et imperantium civilium inimica. Inde *jus cavendi* omniaque ad ecclesiasticum regimen pertinentia inspiciendi et examinandi, neque jus tantum, sed gravissimam obligationem inferunt, et inculcant, et exaggerant, quasi nihil esset regnorum securitati acquieti infestius quam hierarchicus status, Deique ministri ac homines divino cultui dedicati. Enimverò cum scriptores quosdam ejusmodi umbras ac spectra sibi fingere, et pueriliter timere, et pericula nescio quæ, præ oculis habere non rarò animadverterem, illius effati ex S. codice subiit memoria: *Illic trepidaverunt timore,*

(1) Imperator enim bonus intra Ecclesiam, non supra Ecclesiam est, ait S. Ambros. de Balsilicis non tradendis; bonus enim Imperator querit auxilium Ecclesiae, non refutat.—Quid honorificentius, quam ut Imperator Ecclesiae filius esse dicatur? c. conventor. 21, XXIII, q. 8.

(2) II Paralip. XIX, 11. Amarias sacerdos et pontifex vester in his, quæ ad Deum pertinent, præsidebit; porro Zabadius filius Ismael, qui est dux in domo Juda super et opera erit, quæ ad regis officium pertinent; habebitisque magistros levitas coram vobis. Adde II Paral. XXVI, 16.

(3) De concord. l. II, c. I. n. 6. Conf. Berardum in eum canonem, P. II, t. I, p. 333, ubi et occasionem explicat, ob quam editus est a papa, et spuria Gratiani abdimenta abstergit. Inter epistolas rom. pontificum edit. romane anno 1691. Gelasii ad Anastasium epistola est decima, p. 390.

(4) Vide notam III ad prolegomena.

*ubi non erat timor* (Psal. LII, 6). Nec verò mirum: cum enim non capiant, quæ spiritus sunt, idcirco nec unionem illam, charitatemque quæ a divino Spiritu diffunditur, ab hominum turbulentorum coniuratione distinguere didicerunt, illam dicco unionem, quam dominus ac Servator noster Jesus Christus a cœlesti Patre ardentibus precibus efflagitavit: *Non pro eis* (apostolis) *rogo tantum, sed et pro eis,* qui credituri sunt per verbum eorum in me, ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, ego et in te, ut et ipsi in nobis unum sint (Joan. XVII, 20, 21). Sed observa:

1. Plena absurditatis et contradictionis eorum est oratio, qui cum de principiis profanis ac regibus scribunt, præ aliis imperii formis monarchiam prædicant, atque in cœlum ferunt laudibus; cum deinde de supremo vicarii Christi pontificatu, sacraque monarchia incidit mentio, eamdem monarchiam formam omnibus modis deprimit, citòque in despotismum degenerare asserunt, atque ita suspectam reddunt, seu potius everttere allaborant, ut principiis, quæ exhibent, æquè civilem ac sacram potestatem invadant concutantque (1).

2. Repetantur animo principia quæ de jure *defensionis et præcautionis* exposta sunt in Jure naturæ privato (§ XV, etc. (2), quæ de justa belli causa inter gentes sunt tradita in Jure naturali gentium (CCXCVIII, CCXCIX), ac perspicuum erit, jus illud caverdi, quod principibus attribuunt in negotio religionis, neque tam ad impedienda reipublicæ damna, quam ad impedendum ac turbandum sacræ potestatis usum identidem adhibente, ab omni jurium analogia abhorrente. *Homo jus habet*, inquit Pufendorfius, *utendi omnibus mediis, quæ sana ratio ad ipsius conservationem necessaria dictitat, adversus omnes a quibus ipsi periculum imminere itidem sana ratio suggerit.* *Igilur si quis cautionem suam ulterius quam ratio sana admittit, extenderit, sine dubio in legem naturæ peccabit.* Nec sana ratio hoc unquam probabit, ut alterum de cuius voluntate et conatu in mean perniciem nondum peculiariter constat, oppressum eam, cum longè aptiora sint remedia, pacem cum ipso firmandi. Nam sola illa communis hominum malitia, quæ utique gradus suos habet, non statim hominem homini professum hostem facit. *i. Quomodo sola suspicio ne quis amicitiam adversus me simulet, aut animum suum mutet, probabilem mihi causam præbet eumdem occupandi?* Id, quod multo clarius adhuc cernitur in integris civitatibus, quæ invicem in statu naturali vivunt. Nam hic sanè omnium confessione nefas habetur, si una civitas alteram... vi aut insidiis occupare velit, ideo tantum, quia communem cum ea dominum non habet, a quo compesci possit, si ipsam aliqua læserit (de I. N. et G. LVII, e. I, §§ 7, 8). Ex his concludes, quam inane sit illud, quod de inspiciendis et examinandis Ecclesiæ decretis ac constitutionibus centies aggerunt: posset talis constitutio, aut clausula ei adjectæ turbare rempublicam; posset lädere jura episcoporum, si papalis sit; posset obesse libertatibus et consuetudinibus particularium ecclesiarum; posset excedere limites potestatis ecclesiasticæ. Et quid de profanis legibus, si ad honorem summi Dei, ad sacra Ecclesiæ jura, ad sempiternam hominum salutem referantur, dici non posset? Nec tamen Ecclesia sibi jus arrogat eas præviè inspiciendi, examinandi, approbandi. Alium igitur placiti regii titulum, si ejus justitiam tueri velint, excogitent, necesse est.

3. Abhorrent ab *indirecta* Ecclesiæ in res civiles potestate. At *jus circa sacra*, quemadmodum id hodierni tractant scriptores non pauci, quale est, nisi *indirecta*.

(1) Confer. dissertatio, Laurentii Veith. de Systemate Edm. Richerii Sect. II, art. II, p. 330.

(2) Vide notam in pag. 14.

*recta circa res sacras potestas?* Expendatur notio directi et indirecti § XXXII (1).

## ART. IV.

## RATIO BONI PUBLICI AGGERITUR.

Bonum publicum non interverti, inquiunt, per religionem debet; negotia civitatis cum negotiis Ecclesiæ concilianda sunt. Quid publicæ rei vel obsit, vel expedit, penes imperantem est definire. Necessitas licitum facit, atque adeo extorquet, ut res ecclesiasticæ aliter atque aliter disponantur. Evidem non ignoro necessitatis et jura, et gradus, et quas sæpè præbet justas excusationes. Dicam de privatis nonnulla, quæ ad publica applicari nullo negotio poterunt.

1. Qui ditescere cupit, qui honores ambit, qui commoditati suæ et voluptati servit, i. quam multa *necessæ* habet facere, quam multa omittere spectantia ad Dei cultum et salutem animæ? Cum in iis finibus, quos sibi præfixit, gradus insint, erunt ad illum gradum attingendum necessaria nonnulla, quæ si alium ac paulò inferiorem sibi gradum proposuisset, necessaria haud forent. Si hoc die absolvendum est opus, necesse erit e. g. abstinere ab omni exercitio divini cultus. Si tanta pecunia in luxum vestium, conviviorum, in aedificia, in hortos profundenda est, necesse erit non modò inopi manum claudere, sed præterea æs contrahere alienum. *i. Quæ est ista necessitas?* nempe voluntaria, consequens ex consilio voluntariè capto, mutabilis verbo, nulla vera necessitas.

2. Cum homo non modò corpore constet, sed et animo, nec tam præsenti quā futuræ ac semipaternæ beatitudinæ studere debeat; idcirco in propositis finibus non modò gradus, sed ordinem quoque debere constitui, ac mediorum proportionem expendi, sæpè monimus in his institutionibus, neque, si quid temporis aut facultatum divinæ religioni impenditur, continuò dicendum est, *ut quid perditio hæc?* De gradibus necessitatis elegantem sententiam protulit S. Augustinus: *Nescit cupiditas ubi finitur necessitas.* (l. IV, contra Julian. c. 14, § 70.) Cæterum et Saul necessitatem causatus est, cum in res divinas involasset; at quo suo fructu (I Reg. XIII, 12)?

## ART. V.

## FINIS POTESTATIS POLITICÆ QUOUSQUE PERTINGAT.

De finibus homini propositis paulò ante facta est mentio. Hos quoque cum de politica potestate agunt, pervertere videntur nonnulli, quasi ea potestas non præsentem modò felicitatem hominum, sed futuram quoque, ejusque assequendæ media spectare suisque juribus complecti deberet. Sic enim ajunt: Patresfamilias, postquam in civitatem coierunt, non minus ac in primævo libertatis statu ad Dei cultum obligari aut voluisse aut potuisse, censendi sunt; ejus autem obligationis implendæ jus magnam partem in imperantem esse translatum. Hæc cum implicata sint et ambigua, his videntur animadversionibus posse explicari.